

# GAZETA MAZURSKA

pismo poświęcone sprawom  
MAZUR EWANGELICZNYCH.



Wszystkim szanownym i miłym  
Czytelnikom i Przyjaciółom „Gazety  
Mazurskiej“ ślemy serdeczne życzenia  
radosnych i błogosławionych świąt  
Bożego Narodzenia. Redakcja.

W niedzielę, dnia 23 grudnia, o godzinie 2 po południu  
w sali „Mazurskiego Donu Ludowego“ w Działdowie wy-  
głosi znany poeta z Warszawy, p. Kadostaw Krajew-  
ski, odegry:

## O Polsce.

Czytelnicy przybądźcie wszyscy!

## Oracja Józefa na Jutrznie Roku Pańskiego 1924.

Jakże kucno, gospodarzu  
Czytał to, co w „Kalendarzu  
Dla Mazurów“ myśi ma nasza!  
O tej Jutrni, co to zasiała.  
Ale, moi przyjaciele,  
Proszę, że się też ośmielę,  
I choć stary, z kępszcikiem  
i krowicem,  
Taką wam orację powiem:

Długo chodzę po tym świecie,  
Życie mnie tu ziemi gniecie  
Tak że snadno już w moście  
Ciekły zasnął w Bogu mój.  
Jeno na workach Boie  
Ludzka wola nie nie może,  
Przeje, kiedy tak już trzeba,  
Kornie czelam lasi kłeba...  
Ja ostatnim byłem żakiem,  
Com z gwiazdyście Jutrni  
iżniamem  
I z mazurską pieśnią bosta  
Kiedyś ciągnął swoję wiośta.

Potem wnet nastaly czasy,  
Je duch Boży strył się w lasy,  
Jas na jego miejsce — i piekła  
Moc szatańska się wywleka.  
A gdy przysia, ta w popęrgi  
Powiązala ojcw księgi,  
Jas dzieciomom we dwa dyble  
Dala sprykać obce sible.

Odąd ciemno na Mazurach,  
Stanko sa dnia skryte w chmu-  
A jas czarny letnia nocą i zach.  
Jeno ludzkie ły migocę.

Straszna serezdziela twoga,  
Prosiłimy szczyje Boga,  
Uby winy nam przybaczył  
I że dole przynacimy.  
By nad nami się sliwował,  
Dzieciom ojcw podarował,  
Bo choć dziatwy było sika,  
Przeje jakby cudna zeta.

Me Pan Bóg mi objawił,  
Je sa kare nam to sprawił,  
Jeby prawda się spełniła,  
Która wszystkim nas uczyła:  
„Ojca słuchać się i Matki—  
„To powinność wasza, djaki!  
„Ciec i Rodzie“niech pamięta  
„By mu myśl ta była świecila“  
„I dlatego przysło na to,  
Je bejbośność jest zaptatą—  
U tych dzieci, którzy ciec  
Jagrodzili w obce kaje.

Takoj starymają szwierstwo  
Ja to rodne przynierstwo:  
Widzę taki cud mej wiary  
Miał lekkiego dzieciom chleba  
Dziś im pełny sukac trzeba!  
I się stodka do smu cbyle.

Gottlieb Bogumil Jozef

Tak to, moi przyjaciele,  
Cieplo żyć, bo winy wiele!  
Ciec gdy na was dziś spojieram  
Kowej wiary wnet nabieram.  
„Oto wy nam, dzieci łube,  
Odyście taju żukę;  
Dawno pieśni, ojcw mowa  
Dacie Boga nam na nowo.

W was nam światłość isni  
hajemsta.

W was Dziecina Bellecma  
Rowo nam się dzisiaj rodzi  
I z Ojczyzną nas pogodzi.

## Żbawiciel.

„Dziś się wam narodził Żbawiciel“  
(Ewang. Łuk. 2. w. 11).

Święto Bożego Narodzenia! Gody! Któż ich nie ocze-  
kuje z radością? Któż nie przypomina sobie tych miłych,  
wesołych chwil z lat dziecięcych, gdy to ogładał pięknie przy-  
odsobione dyżenko i śpiewał kolendy. Łala rodzina usiała  
za stołem i wśród śpiewu, rożnowy mile spędzając wieczór,  
najpiękniejszy i wszystkich. Starsi radowali się z dziećmi,  
zapominając o trudach i troskach. Dżiwna moc radości, po-  
koju i szczęścia w tych świątecznych godzinach! Żnowu na-  
deszły! Zgromadzimy się w domach, dzieci i rodzicami, krow-  
ni z krowicami, z dalekich stron radca synowie i córki do  
swoych rodzin, aby wspólnie i niemi przeżyć wieczór wigo-  
lijny. Uby on był wspaniale wietorem pofoju i błogosła-  
wionych chwil, jak to zwiastowali aniolowie wszystkim lu-  
dzinom: „na ziemi pokój“! Uby ślęczył wszystkim w jedno,  
zblizył duchem obcych do swoich, do braci i siostr! Będzie  
to wdzięczna błogosławiony wieczór.

Alle ma nam dać jeszcze coś innego, mianowicie to, co  
przeżyli owi pastere na polach bellecma, gdy w prze-  
sliczną noc gwiazdyście objawili się im aniolowie, wstępując  
ewangelicę: „Dziś się wam narodził Żbawiciel, który jest

Chrystus Pan w mieście Dawidowem". Za tym zbawicielem tętnili, dlatego tej śpiewnie podążali do miasta, by oglądać dziecię, leżące w jłobie. Czego oczekiwali, to teraz widzieli: zbawiciela! A Kim mówili, byli radością z urodzenia się dziecka, które im i wszystkim ludziom nowe przyniosło życie, które swe życie ofiarowało za grzeszników. Od owych chwil był własnie życie zupełnie inaczej się przedstawiało. W myśli namalowali sobie obraz przyszłości, w której nie będzie smutku, ni płaczu, ni grzechu, ni śmierci, gdy to dziecko jako Syn Bóży weźmie ster rządów świata w swe ręce, i kierować nim będzie w duchu Bóżym. Na życie tego dziecka w Betleemie opierała się cała ich nadzieja i praca. Wszyscy wiedzieli się w tej nadziei. Domali się dziecka wiecnego. Wszyscy, którzy od owych chwil betleemskich budowali swe życie na ewangelii aniołów, dostąpili zbawienia. Nie będzie już zamieszony i try, pochony cyfelnicy. To jedno słowo anielskie zbawiciela jakie bogactwo ma treść! — Ie w niem obliczenie Bóży dla nas, iie szczęścia wiecnego i niewypowiadaniego, jak obszerny program pracy! Wzięmy wszyscy w ciężkie ciężary powołanego sta na polu gospodarzem, religijnem, moralnem i politycznem. Wszędzie zawiść, zemsta, nędza, pańszarstwo, pełna niewiary, którzy do wszystkiego wymienić potrafił! Tyle w tem naszego udyłatu, tyle grzechu i naszej strony, tyle złego przyładu! Tak nie może być. Na świecie nie ma panować i nie będzie zawsze panował grzech w najromantyczniejszej szacie, lecz Bóg ma rzędzić, Jego duch, to, co dobre, słabe, cenne odnieść ostatecznie zwycięstwo. I to właśnie wiastrze nam ewangelia aniołów. A nam, którzy grzeszymy, wgapimy, ulegamy tylu pokusom jest ona nocą Bóży, tu zbawienie, zbawiciel, jest odpuśczenie grzechów, jest w Jezusie pokój i początek nowego życia, można mieć pierwszeństwo zwycięstwa nad grzechem, pojednanie z Bogiem. Syn maroatramy może być na nowo przyjęty do rodziny, bo Dziecie jest miłością i przebacza. Powołani mają nowou się pogodzić, nieczyszczyć być oczyszczenia z grzechu, niewolnicy nalogów złaństwa i wstępczeństwa być wolnymi. Tyle Jezus—ten który nie był od niego zależny, ten Syn Bóży może to uczynić. Bracia i siostry w Jezusie! Czy nie przypomniecie tego Jezusa jako swego Pana nad wszystkie panu, mocarza nad wszystkimi mojnami tego świata?

Czy chcecie temu zaufać? Chcecieżcie wolności, prawdy, odpuśczenia grzechów, nowego życia, nowego świata? Patrzcie na tych pasterych betleemskich, patrzcie na wybr Piotra, Pawła, Jana, Mateusza — tych wszystkich, którzy Jezusa przyjęli z radością jako swego zbawcę. Co i Wasi zbawiciele, I Wam to samo chce dać, co tamten dał. Przypomniecie sobie, życie według Jego przyładu, w Jego duchu. Niech święta gólow: przypomną wam wszystkim, że Jezus jest waszym zbawicielem. A gdy wspólnie śpiewać będącicie pieśni wigilijne, niech wśród nich odwiecie się głos szczerzej radości i szczęścia, że i w waszych sercach zamieszkał Jezus:

„Cicha noc! święta noc!  
Chryste, Twój laski noc  
Grzechu rozpędza, rozprowadza cich,  
Byszał zbawienia radości dzień  
Kam w narodzeniu Twem,  
Kam w narodzeniu Twem”. Amen.

Ks. Prof. Szczerda.

## Trzy cuda małego Jezusa.

Stara księga leży przede mną. Razki jej pozostę, przyproszone pyłem wieków. Drakowali ją dawno, napisali jeszcze dawniej,—bo przed pięciuset laty. Na kartce tytułowej czytamy:

Rozmowy o żywocie Pana Jezusa.

Owym pobojnym ludzkom minionych epok nie wystarczały dla zaspokojenia uczucia religijnego, ani psalterze, ani modlitwy, ani żywoty świętych, ani nawet Ewangelia. Pragnęli oni posiadać życie Jezusa Chrystusa w nadbrodnijszych szczegółach, nie u mądrując ich w Dmie św. znajdowali—wne własnej fantazji. Takie stare, a takie piękne owe legendarie, spisane w tej mojej stary księce, że się je przeczytać godzi, tembardziej, że opowiadali je kiedyś i czytali nasi marurcy praojcowie.

Dowiadyujemy się tam, że kiedy się Pan Jezus urodził, cesarz rymski August uszył na wielce dywocę z dziecięciem,

a na niego spadł miod, a wieki stępnę na całe trzy godziny. Podczas ucięcia do Egiptu Sw. Józefowi i Marii wskazywały drogę wierzęta pędzące, jako to „łosowicie, łowicie, niedowiedziowie, łanie, jelenie, łowicie, słonowice, saury, liszki, małpy, gromostaje, rybnowice, łasne i polowce wierzęta”.

A mały Jezus czynił cuda rozmaite.

(Podajemy je tutaj niemięciono, tak, jak w onej starej księce wydrukowane).

W wodzie, która nosił Matce swej, a jako diban rozpłynie czynił cało.

Stadnia była blisko Jezareta, i nieście chłopiły są często, a nosił wody swej Matce. Takoj jednego dnia siedł nosząc diban w ręku, gdzieś silną dżwoną rzecz pokazał. Do ten istny diban, co w ręku nosił, rozbiwszy, i naczyniał wody — „podał” swego odzienia i nosi, jako wiedeje, i niedna? „Kropia” nie utancła”. Ujrzawszy to, iue dzieci rozbiły swoje diban i jeli cyrpać wody podobił, ale woda, pobiegł swego przyrodzenia, przesyłał przy chusty, i wyceła dżurami przy chusty. Takoj ony, lęknęwszy się wody do domu, ale płatały, siedząc pospolu u studnie. Wieci Jezus łaził, aby zebrały swoje diban. Takoj dzieci, zebrawszy ty istne storupy, i pokowały przy nodi Jezu Krystusowemu. Takoj Jezus, ony storupy przycięgnęszy, i łaził im... aby każde słonienie natychmiast aby się wzięło i przyłączało się swemu stawu. Takoj nagle ony storupy nagle się same zjęły, a takoj ty istne sądy” słonowice były potem całe, i diban, które się w małe storupy stanały, były całe natychmiast, jako przedtem. Takoj to uszyły dzieci, wielkiem weselem wzięły swoje wiadza i naczyniały je wody i wzięły się do domu z wielką radością, dżwijąc się temu dzieu wielkiemu.

Czycienie: o tem, jako stali Jezusa pogogien Marva i Józef.

Kiedy miły Jezus swej Matce posługował, wewawoży, i pozostał po ogień. Tedy On, wślazwszy wgiął w łono swojej suknie, ponósł. Chęć takiej iue dzieci ucinie, i jeżyły sobie suknie, a nie śmiały do domu, ale stały na ulicy, płacząc, a rzęka, iie sam ciarownik nam szfoby czyni, a przyjde do domu, starzyli macierom, iie on ciarownik łaził nam, bychym brali ogień w suknie, i jeżyłmy suknie sobie. Biejąwszy ony, i starzyli Józefowi i Marii. I miły Jezus łaził im suknie wzięc i ucinął im jasie całe, jako piraci.

O tem, jako miły Jezus zawieszwał diban na promieniu słonecznym.

Kiedy miły Jezus nosił wody swej miłej Matce, któraż Ona chęcała pić, takoj, zawieszwszy sąd na promieniu słonecznym, i ciągnął ją sobą słonice, jako powódz, i tem wiadrem

Takie opowiesci czytawali albo prawili w długie wieceory zimowe nasi pryołkowie dżiakom i woukom swoim. z okazji Bózego Narodzenia naszym je dla przypomnienia czytelnikom naszym i onej starej księce przedrukowali.

## Jozęła z Działdowa na Gody przemoiwa.

Jo, jo, pani Redachsterka życie Wama fest gęsiorka ale na nim pióra rosy i do naju wleści niosty. My zaś jego pofotucjame: marłów nie nie posiadamy.

Takoj na te Święte Gody baczę Pana Wojowody: on nasz oćcie jest prawdziwy, Panie, dai mu być szczęśliwy! Nie dai, Panie, Powsi! Niech się tym, co chce Ja w słosci zbusić! Niechaj gawiza Twoja święci na weszłakie Polski dzieci, niechaj żandry łśni na przydzie i do żdoby Karod wiedz!e!

A ju naprędy światło i góry niech rozjaśni te Marjury, niechaj ślepną da przepiędnie i ojezście pomyślenie. Na Marjury tej działdowskie niech się świe światło boskie, niech do Domu Marjurskiego wszystkie ładne busze biegną, niech moc cikonków nowych wyjna: „Odzie Bóg Oćców—tam Oćcyjna”!

\*) ani jedna, \*\*) kropka, \*\*\*) kanzę—kapanę, \*\*\*\*) sąd—naczynie, \*\*\*\*\*) czytanie.

„Ej, wy gburcy, czego spłata? Patrzyta, jezta nasza świat!  
Wstała duchem jednej chwilej, bo już na was byłg wiłki,  
co e nastal herod podby aby szęściel wam wywiodył! Dajta  
baczość! No to przecie dymne czasy są na świecie, już  
mnieła ho egipska! Egie wie, otworzta ślipska!

Tera tural będzie kropka! Muszę lecieć wnet do Żobka  
(pomoc blisko jest, jak słysze). A co poznaj to opiszę.

Waju Boćliczek Bogumil Joezef.

## Sprawy polityczne.

Warszawa. Cabinet p. Witosa podał się do dy-  
misji. Pan Prezydent polecił p. Władysławowi Grabskiemu  
utworzenie nowego gabinetu.

Uwzględniając wszystkie życzenia klubów o do obdasy  
gabinetu w miarę możliwości, ustalona została w środę  
o godz. 10-iej wieczorem lista gabinetu. Przedstawia się na-  
stępująco.

Prezydium i skarż: Wład. Grabski; sprawy wewnętrzne,  
nie wojen: warszawski. Soltau; sprawy zagraniczne: dr. Ka-  
rol Bertoni; wojasło: gen. Kazimierz Sosnkowski; sprawiedli-  
wość: Włodzimierz Wyganowski; rolnictwo: dr. Józef Ra-  
czyński; reformy rolne: prof. Zygmunt Lubkiewicz; przemys-  
i handel inż. Józef Kiedron; koleje: inż. Kazimierz Tyszką; rol-  
twa: inż. Władysław Rybicki; praca: Ludwik Darowski;  
oświata: dr. Bolesław Miłkiewicz.

Ka piątkowym posiedzeniu sejm u odbył się wybór  
marszałka sejm. Uchodził za pewne, że kandydatem lewicy  
będzie p. wicemarszałek Moraczewski.

Riem i y. Trylony, krabyłony—te słowa używane  
były przed wojną tylko w nauce. Obecnie w handlu nie-  
mieckim obraca się nimi codziennie. Jedną z najwzrostszych  
kierów sam pełnienia była konstrukcja, jaką Francja mu-  
siała zaplać... Niemcom po wojnie w roku 1870—71; stano-  
wiła ona 5 1/2 m. 5 miliardów franków.

Dzisiaj Niemcy używają, że ich dług wynosi 101 tryl-  
jonów marek. Obył licha ta wyrocznie w świecie niepoto-  
żumienia, gdyż co imiego opzacia np. we Francji, a co in-  
nego w Anglii. We Francji, w Ameryce i u nas bilion —  
oznacza to samo, co miliard, czyli 1000 milionów, tymczasem  
w Niemczech i w Anglii bilion oznacza 1000 miliardów.  
Bilion tedy francuski to jedynka z dwunastoma zerami, gdy  
w Niemczech jest to jedynka z dwunastoma zerami. Do bil-  
jonach następują trylony, kwadrtylony, kwintylony, setzyl-  
ony, septylony, oktylony i t. d.

Rząd Rzeczy zamierza zwrócić się do Egiptu narodo-  
w o pomoc finansową. Kola poinformowane twierdzą nato-  
miast, że rząd niemiecki zwracać się już niecierpienia w tej  
kwestji do Egiptu narodo- w, odpowiedziano mu jednak, że pomoc  
taka jest niemożliwa, dopóki Niemcy nie są członkiem Egi-  
ptu.

Repalnia w zagłębieniu Rubry, a między innymi, w Dues-  
seldorfie i Duisburgu, zatrudniają obecnie 42,5 proc. nor-  
malnej liczby personelu. W fabrykach przemysłowe do  
pracy robotników odbywa się w dalszym ciągu.

Ze względu na ciężkie położenie finansowe kraju  
doszło do skutku porozumienie między związkami pracodaw-  
ców a związkami parobiorców we wszystkich obozach  
węglowych. Mianowicie postanowiono przesuwać czas pracy  
o 1 godzinę dziennie. Również związek pracodawców i zwią-  
zek parobiorców obszaru zagłębienia Rubry postanowili, z tych  
samych względów, przesuwać czas pracy.

Pełnomocnictwa dr. Marksa. Nowy gabinet dr. Mark-  
sa stawil się przed parlamentem Rzeczy (Reichstagiem) z ja-  
daniem uchwalenia pełnomocnictw, (uprawnien) na cały szereg  
latich broków ze strony owego rządu. Kłde poprawiłyby  
obecnie nad wyraz ciężkie położenie gospodarstwa niemieckiej.  
Dr. Marks zapowiedział, że pełnomocnictwa uchwalone  
być muszą, gdyż inżel parlament zostanie rozwiązany. Z  
człgł badno wielu posłów było niechętnych danju rządowi  
duszych uprawnień, ale groźba rozpużenia posłów do domu  
postulowała.

Pełnomocnictwa zostały uchwalone. Rząd niemiecki  
dr. Marksa stanął w ten sposób na mocnych nogach.

Ministerium komunikacji redukuje w przypuszczonym  
tempie personel kolejowy. Redukcja urzędników jawdowo  
ministerjum kolei, jako też ministerjum poczty i telegrafów na  
wzrost 25 procent. Łącznie z analogiczneg redukcją w in-  
nych działach uwolniono se szerszy ośolo pół miliona urzę-  
dników. Wszystkie wydatki, czynione na celu zwiększenia

wygod podróży, mają być zmiesione. Również skreślone  
będą wydatki, przeznaczane na rozbudowę sieci kolejowej  
i przygotowanie techniczne, podjęte w przemysłowaniu więk-  
szegożnego ruchu. Znaczym ograniczeniem ma ulęc również  
odnawianie materiału kolejowego.

Wszystkie ministrowie Rzeczy postanowili, że względu  
na ciężkie położenie Rzeczy, przegrywając na czas miesiąc  
zimowych ze wszystkich dodatków reprezentacyjnych.

Francja. Wobec tego, że wszystkie wysunięte przez  
rząd francuski warunki wynowienia rolników z Niemcami są  
obecnie wypełnione, nastąpiło przeto całkowite zamknięcie  
ze strony Niemiec biernego oporu.

Wojna celna. Między Francją i Portugalią doszło  
do wojny celnej. Portugalia mianowicie zastawiała do  
towarów francuskich najwyższe opłaty wwozowe a Francja  
ze swej strony podnosiła cło na wina portugalskie, wywo-  
żone do Francji.

Rosja. Z powodu choroby Trockiego, jen. Budienny  
mianowany został następcą jego na stanowisku dowódcy  
armii sowieckiej.

Riebieciepcze podróże. Riebieciepcze jest obecnie  
podróżował w Bolszewji, gdyż powstające oddziały coraz  
częściej napadają na pociągi. We wrześniu jeszcze użydowo  
zajetowano 16 napadów.

## Ś fraju i ze świata.

Dziękowo. Na Gody 25 grudnia o g. 3 rano  
na Jamlu zostali odprawiona starodawnym urządzeniem  
Jutrznieta ewangeliczne.

— Dnia 27 grudnia b. r. o godz. 2 po poł. odbył się  
w „Majuskim Domu Ludowym”. Walne Zebranie Człon-  
ków Polsko-Mazurskiego Towarzystwa Ewangelicznego  
Goście mile widziani.

Żarząd.

— Maurycy, kupujcie Kalendarz Mazurski na rok 1924,  
który zawiera, co następuje: Kalendarium, Zapiski, Jarmarki,  
Pieśni Żagłowy (wiersz). Ka Rony Kof 1924 (romykanie).  
Dzieje jemi mazurskiej i ludu mazurskiego, Biogostawienie  
(wiersz). O niefortylny znakomitych, a zapomnianych dusz-  
pasterskich dawnych czasów O Jutrzni, co na Mazurach  
zgasła, Legenda o Cieskiem jeziorze, Pieśni mazurskie,  
Pieśni amiane. Ks. Kasper Mikulski, Majur z Brzezi. Pi-  
kiedy rane wstają jowc (wiersz). Działacz mazurscy (s. p.  
Pśadzi Leopold Otto i s. p. Pśadzi Gracjusz Micheja).  
Wszystkie nazse dziełne sprawy (wiersz). Miśże chrześcijań-  
skie w Łunach. Wypadki polityczne w 1923 roku. Jaki to  
Maurz wywołał się ze swą żoną z powodu niedłej sułi,  
sułi, czyli „Golono—stryjono” (wiersz). Kady dla rolników.  
Kiedy postać djeżdżo do sioły po przejeździe choroby żalającej.  
Praktyczny wstawionli dla gospodyni. Wiadomości ze świata.  
Kącił humorystyczny obraz fiklanasicki kładnych ilustracji.

— Dnia 29 listopada 1923 r. odbył się staraniem inteli-  
gencji miejsczwarz jak corocznie „Wieczorek Listo-  
padowy”. Słowo wstępne pania burmistrza Kymana  
nastroilo poważnie publiczność i zapamiętko i przeszłość,  
z dziejami powstania listopadowego, dowodzącymi o niespo-  
żytości narodu polskiego. Młodziej Państwowego Semi-  
narjum Rzeczywieckiego odśpiewala mierzonym ebdrem pieśń  
powstańską: „Cęga liśle i brzywa”, następnie jedna ucze-  
nica deklamowała wiersz Wincentego Pola p. t. „Chata  
w puszczy”. Potem pp. Jostyowa na pianinie, prof. Diana  
na skrzypcach i nauczyciel Bant na czele gury 3 tercety tak  
ślicznie, że musieli powtóżyć i Kamala. Z kolei towar-  
zystwo śpiewało „Lutnia” odśpiewało 2 pieśni narodowe.  
P. nauczyciel Dawid deklamował wiersz Adama Mickiewicza  
p. t. „Smierć pułkownika”, a p. naucz. Bant wtórował na  
pianinie. Pp. profesorowie seminarjum i nauczyciele za-  
spiewali w kwartecie 2 pieśni powstańców: „Walcemych  
tyście” i „Wstańmy bracia wry!” Kolo Miłoszówka Szęcy  
pod egdą p. inżyniera Zigi przedstawiło jedną scenę sztuki:  
„Bemig pod Stoczkiem armat”, napisaną na fle dzarżel  
podczas powstania listopadowego w r. 1831. Odśpie-  
waniem rot. Konopnickiej zakończone Wieczorek.

— W dniu 17 grudnia b. r. jutrzejsze pianie nauczycieli  
ochotkni użyczył przedstawienie, na którym przedkładał się  
młodziej przedświolna. Były pieśni godowe, kłdowe, dekla-  
macje, mala scena i wiele innych niespodzianek. Dzieci jak  
zwykle wywiązały się znakomicie ze swych ról.

Jako jeden z przagnie moocy, tak chce Mazur z Polką zogdy.



3 dalszych stron kraju.

— Obradujący w Poznaniu synod krajowy unijnego Kościoła ewangelickiego uchwalił podczas obrad nad nową ustawą organizacji Kościoła, 48 głosami przeciw 5, prawo wyborcze dla kobiet. Dalej uchwalił, większością 65 głosów przeciw 26, że zwierzchnik Kościoła ma nosić tytuł biskupa, a nie generalnego superintendenta. Tenże synod postanowił, iż ewangeliciele dni świętencja: Wielki Piątek, Dzień Reformacji oraz Dni Pokuty i Modlitwy powinny nadal być obchodzone w ustalonych, jak dotychczas, terminach. Upadł w ten sposób wniosek przeniesienia powyższych świąt na najbliższą sąsiadującą z nimi niedzielę.

Statystyka ewangelików w Polsce. Według wyników spisu, ogłoszonych przez Główny Urząd statystyczny w Warszawie, liczba ewangelików w Polsce wynosiła z końcem 1921 r. 1.062.216; z tego przypada na byłą zabór rosyjski 379.302 — na Małopolskę i Śląsk Cieszyński 82.854 — na Pomorze, Pomozańskie i Śląsk Górny okrago 600.000. Je względu na to, że Rzeczpospolita Polska liczy 27.192.674 ludności, ewangelicy stanowią okrago 4 procent ogółu ludności.

Ilu w pośród ewangelików jest luteran, a ilu wymanja reformowanego, tego statystyka nie podaje.

## Poradnik gospodarski.

Simowe żywienia koni.  
(Dobrocznienie).

W żywieniu koni jma jest okresem oszczędnościowym, gdy wobec ograniczonej pracy, powinna zmniejszyć ilość zadananej paszy. Karmienie roboczych koni zimnem jest w zime sbytencje, wystarcza najupielniej pasza o wiele tańsza, która rozporządza kade gospodarstwo, a wiec siemiaki, otręby, siano i szezka.

Mojna przyjąć, iż dla zwykłego konia włocianiskiego wystarcza następująca dawka dzienna: 6 kg siemiaków, 2 kg otrab. 2 kg szezki i pół kg siana, zadawana 3 razy dziennie w następujących ilościach: rano — 2 kg, otrab 1 i pół kg, szezki, w południe — 3 i pół kg siemiaków, pół kg, otrab 1 i pół kg szezki, wieczorem — 2 kg, siemiaków, pół kg, otrab i 1 Ed. szezki.

Siano najlepiej zalażyć wozostarem, aby koni miał załadę na noc, a z tego, co pozostać może w dykch koryztać.

Siemiaki powinny być zawsze starannie opulane z siemi, następnie ugotowane, utluczone i po zmieszaniu z otrębami i szezka, zadaje je w stanie ciepłym, byle nie za gorące. W dawce porannej nie uwzględniam siemiaków dlatego, że gotowanie ich o bardzo wczesnej porze będzie dosyć niewygodne, podczas gdy w południe i wieczorem nie robi to już trudności. Żłob należy codziej starannie oczyszczać i wyrzucić pozostałe reszki siemiaków, aby nie kwaśniały, gdyż moie to wywołać zaborczyzna jolądowe u koni.

Otręby z szezka trzeba zawsze skropić wodą i dobrze wymieszać, aby wytworzyła się jednolita wilgotna masa; koni nie moie wódczas wdmuchiwad szezki, a posytem unika się niebezpiecznej folki, która szezka, zadawana w stanie suchim, moie łatwo wywołać.

Podobane jest lekkie osolenie paszy, która przez to robi się smaczniejsza, nie tak mdła i konie chętniej ją jedzą.

Bardzo dobrze robi również dawanie co kilka dni po 1 i 1 p. l. marchwi i wodgole, jeśli to jest możliwe, uromalancie paszy, byle tylko unikać gwałtownych zmian, które ile wpływają na trawienie. Stanisław Głaz.

Mauzey kupujcie

**Kalendarz Mazurski na rok 1924,**  
który mojna kupić w „Mauzstkim Domu Ludowym”  
w Dziadkowie. Cena pół złotego polskiego. Dla prenumeratorków „Gazety Mazurskiej” cena tylko  
300.000 marek polskich.

## Głosy Mazurów.

Pieśń mazurska.

Wśród modrych fal

Bata rybaka w jeiora mknie dal

J pruje wody czysta toń,

Mauszka przepła meška blon.

Gdy jednak burzy rozbiury się gromot,

Swój lot

Przyspiesza bata, sybujace jak grot.

Przej rozszalajace fali spłot.

Ojczyzna to nasza, te wody ten las,

Riecz żyje Mazury, ten kraj pelen kraś!

Żasumiał bor...

Wnosząc praswiny poramny swój chór:

Wysłwiy się skrada przez łąki i gaj,

Bo nasze Mazury dla strzelca to raj.

A gdy tu niebu podniesiesz swój wyrok,

Co kroś

Oboków się kształty zmieniają raz wraz.

Ojczyzna to nasza, te wody i las,

Riecz żyje Mazury, ten kraj pelen kraś!

Przej wody i lad.

Wiatrów siroki i rzejwy dmie prad.

Tu w drogłej ojczyźnie na zamśse chce być,

Tu chce umierać i tutaj chce żyć.

Tu chce umierać i tutaj chce żyć.

Tu kedy, żyje dzielny nasz lud

Wśród cnot,

J słońce oświeca nasz zjony trud:

Ojczyzna to nasza, te wody i las.

Riecz żyje Mazury, ten kraj pelen kraś!

## Ofiary.

Na „Gazety Mazurskiej” stojły następujące pp.:

Pan Cederman z Jozefina na Wołyniu zebrał wśród parafjan 1 milion.

Paweł Gedamski z Dziadkowa 100.000 mfk., Egeet Solm z Dziadkowa 200.000. Z Warszawy: J. Schoenfeldowa 1 milion, W. S. 200.000, E. T. 250.000, Pr. 100.000, Julian Semelberg 3 miliony, J. Patzer 500.000, T. Lampe 500.000, W. J. 1 milion, J. Kurnatowska 5 milionów mfk.

„Gazeta Mazurska” — pismo, poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich, wychodzi co drugi tydzień w niedzielę. Prenumerata wynosi miesięcznie 35.000 marek.

Mazury! Prosimy Was o opłacenie prenumeraty za „Gazety Mazurskiej” na miesiąc styczni. Pótra wynosi tylko 35.000 marek polskich.

## Gielda.

Na gieldzie pieniężnej w Warszawie dnia 20-go grudnia

1923 roku placono:

za 1 markę polską	630.000 marek niem.
.. 1 dolar amerykański	6.100.000 marek polskich
.. 1 funt sterlingowy angielskich	26.000.000 ..
.. 1 frank francuski	818.000 ..

## Ogłoszenie.

### ♫ Młode Mazurki i Mazurzy!

w każdą niedzielę o godzinie 1:30 po południu odbywają się lekcje śpiewu w „Mauzstkim Domu Ludowym” w Dziadkowie przy ulicy Dworcowej.

Przybywajcie licznie! Każdego przyjmujemy chętnie i o-twartymi rękami.

Kola Młodzieży Mazurskiej.

Redakcja w Warszawie: Doja i m. 10, tel. 408-24. W Dziadkowie: Mazurski Dom Ludowy. Konto czekowe P.R.O. Nr. 4862.

Redaktor odpowiedzialny: E. Suferłowa. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelików Polaków, współwypd.: Tow. Przyjaciół Mazur.

Druckarnia „Współczesna”, Warszawa, Siptahna 10.

